
GLI AUTORI

Giordano Barioni è Pedagogista e Formatore, lavora per l’Istituto Don Calabria, 
collabora con Fondazione Paideia, Giudice Onorario presso il Tribunale per i Mi-
norenni dell’Emilia-Romagna (giordano.barioni@fondazionepaideia.it).

Francesco Belletti, Sociologo, è Direttore Cisf (Centro Internazionale Studi Fami-
glia), Milano, e Responsabile scientifico del Family International Monitor (fran-
cesco.belletti@stpauls.it).

Anna Bertoni è Professoressa associata di Psicologia sociale presso la Facoltà di 
Psicologia dell’Università Cattolica di Milano; Membro del Consiglio Scientifico 
del Centro di Ateneo Studi e Ricerche sulla Famiglia; è Conduttore e supervisore 
dei Percorsi di Enrichment Familiare (anna.bertoni@unicatt.it).

Teresa Bertotti è Professoressa associata di Sociologia e Servizio sociale presso 
l’Università degli Studi di Trento. È attualmente Presidente dell’EASSW (Europe-
an Association Schools of Social Work) (teresa.bertotti@unitn.it).

Lucia Boccacin è Professoressa ordinaria di Sociologia dei processi culturali e co-
municativi presso la Facoltà di Scienze della Formazione dell’Università Cattoli-
ca di Milano; Membro del Comitato Direttivo del Centro di Ateneo Studi e Ricer-
che sulla Famiglia (lucia.boccacin@unicatt.it).

Maria Letizia Bosoni è Ricercatrice di Sociologia dei processi culturali e comuni-
cativi presso la Facoltà di Scienze della Formazione dell’Università Cattolica di 
Milano (marialetizia.bosoni@unicatt.it).

Donatella Bramanti è Professoressa ordinaria di Sociologia dei processi culturali 
e comunicativi presso la Facoltà di Scienze della Formazione dell’Università Cat-
tolica di Milano; Membro del Consiglio Scientifico del Centro di Ateneo Studi e 
Ricerche sulla Famiglia (donatella.bramanti@unicatt.it).

Edoardo Bressan è Professore ordinario nel Dipartimento di Scienze della For-
mazione, dei Beni culturali e del Turismo dell’Università degli Studi di Macerata 
(edoardo.bressan@unimc.it). 

Bramanti-Carra.indb   261 04/05/2021   10:58:20



262 GLI AUTORI

Elisabetta Carrà è Professoressa ordinaria di Sociologia dei processi culturali e 
comunicativi presso la Facoltà di Psicologia dell’Università Cattolica di Milano; 
Membro del Consiglio Scientifico del Centro di Ateneo Studi e Ricerche sulla 
Famiglia (elisabetta.carra@unicatt.it). 

Georgia Casanova, Sociologa, è Ricercatrice presso IRCCS-INRCA (Centro Ri-
cerche Economico-Sociali per l’Invecchiamento), Responsabile del field per il  
Family International Monitor (geo.casanova@gmail.com).

Elena Dalla Chiara è Statistico presso il Centro Interdipartimentale di Documen-
tazione Economica (CIDE) dell’Università di Verona (elena.dallachiara@univr.it).

Silvia Donato è Professoressa associata in Psicologia sociale presso la facoltà di 
Psicologia dell’Università Cattolica di Milano (silvia.donato@unicatt.it).

Silvia Fargion è Professoressa ordinaria di Sociologia e Servizio sociale presso 
l’Università degli Studi di Trento (silvia.fargion@unitn.it).

Laura Ferrari è Ricercatrice presso la Facoltà di Scienze politiche e sociali 
dell’Università Cattolica di Milano (laura.ferrari1@unicatt.it).

Masha Goleva è Junior Research Fellow presso Sociology of Religion Research 
Laboratory, Saint Tikhon’s Orthodox University, Moscow, Russia (m.goleva@
mail.ru). 

Raffaella Iafrate è Professoressa ordinaria di Psicologia sociale e Coordinatrice 
del Corso di laurea Scienze e tecniche psicologiche presso la Facoltà di Psicologia 
dell’Università Cattolica di Milano; Membro del Comitato Direttivo del Centro  di 
Ateneo Studi e Ricerche sulla Famiglia (raffaella.iafrate@unicatt.it).

Diletta Mauri è Assistente sociale specialista e Dottoranda presso il Dipartimen-
to di Psicologia e Scienze Cognitive dell’Università degli Studi di Trento (dilet-
ta.mauri@unitn.it).

Roberto Maurizio è Pedagogista e Formatore, attualmente Docente presso l’Istituto 
Universitario Salesiano di Torino (roberto.maurizio@fondazionepaideia.it). 

Giulia Moretto è Assistente sociale specialista e Assegnista di ricerca presso il Di-
partimento di Psicologia e Scienze Cognitive dell’Università degli Studi di Tren-
to (giulia.moretto@unitn.it). 

Matteo Moscatelli è Assegnista di ricerca presso la Facoltà di Psicologia 
dell’Università Cattolica di Milano (matteo.moscatelli@unicatt.it).

Bramanti-Carra.indb   262 04/05/2021   10:58:20



GLI AUTORI 263

Ivan Pavlyutkin è Senior Research Fellow presso Sociology of Religion Research 
Laboratory, Saint Tikhon’s Orthodox University, Moscow, Russia (euhominid@
gmail.com). 

Federico Perali è Professore ordinario di Politica economica presso l’Università 
degli Studi di Verona, membro del Comitato Direttivo e del Consiglio Scientifico 
del Centro di Ateneo di Studi e Ricerche sulla Famiglia e del Center for House-
hold, Income, Labor and Demographics (CHILD) (federico.perali@univr.it).

Norma Perotto è Formatrice e Ricercatrice; attualmente si occupa della supervi-
sione del tirocinio per Educatori professionali presso l’Università degli Studi di 
Torino (norma.perotto@fondazionepaideia.it).

Elisabetta Ruspini è Professoressa associata di Sociologia presso l’Università di 
Milano-Bicocca, Direttrice del Centro Interdipartimentale di Ricerca per gli Studi 
di Genere-ABCD, Co-coordinatrice della RN33 ESA “Womens’ and Gender Stu-
dies” (elisabetta.ruspini@unimib.it).

Giorgia Salvadori è Responsabile area tutela e prevenzione della Fondazione Pai-
deia e coordinatrice dell’affiancamento a livello nazionale (giorgia.salvadori@
fondazionepaideia.it).

Bramanti-Carra.indb   263 04/05/2021   10:58:20




